ДЕЛО №1-90/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 29 ноября 2019 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры 

Измалковского района ФИО1

ФИО4,

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого – адвоката ГОРИЧЕВА Д.Л., 

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО5, являясь главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района 

<

адрес>, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период со 02.04.2014 года по 07.07.2017 года на основании постановления Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области №111/481 от 01.04.2014 года «О регистрации избранного главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации» и решения Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области №42/1-cc/IV от 02.04.2014 «О вступлении в должность главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области» ФИО6 являлся главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области.

Согласно статьи 7 Устава сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, принятого решением Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области №24-сс от 29.02.2016 года, с изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области №52-сс от 19.08.2016 года (далее - Устава), Афанасьевский сельсовет является муниципальным образованием и наделен статусом сельского поселения.

В силу статьи 36 Устава администрация сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, находящаяся под единоличным руководством главы сельского поселения, осуществляет исполнительно-распорядительные функции на территории сельского поселения и обладает правами юридического лица.

Пунктами 1, 5, 7, 8, 13 и 17 статьи 37 Устава к компетенции администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области отнесено решение вопросов местного значения, разработка программ и планов социально-экономического развития сельского поселения и обеспечение их выполнения, утверждение муниципальных программ, реализуемых за счет местного бюджета, управление и распоряжение муниципальной собственностью в порядке, установленном решением Совета депутатов сельского поселения, создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения, и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, организация благоустройства территории сельского поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм).

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 13 Устава, к полномочиям сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области относится осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

В соответствии с частью 1 статьи 35 Устава глава сельского поселения является высшим должностным лицом сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, исполняет полномочия на постоянной основе.

Согласно статье 35 Устава глава сельского поселения представляет сельское поселение Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени сельского поселения; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Липецкой области. К полномочиям главы сельского поселения относится, в том числе, издание в пределах своих полномочий правовых актов, формирование администрации сельского поселения и руководство ее деятельностью; представление на утверждение Совета депутатов сельского поселения планов и программ социально-экономического развития сельского поселения, отчетов об их исполнении; рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений.

В соответствии со статьей 29 Устава глава сельского поселения входит в структуру органов местного самоуправления сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области.

Согласно ч. 1 ст. 47 Устава ФИО6, являясь главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, как орган местного самоуправления, от имени и в интересах сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области самостоятельно владел, пользовался и распоряжался муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Таким образом, в указанный период времени ФИО6 являлся высшим должностным лицом сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления - главой органа местного самоуправления, на основании Устава ему было вверено имущество сельского поселения, которым он мог самостоятельно распоряжаться в интересах данного сельского поселения.

Однако ФИО6 19.04.2016 года в рабочее время - с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), являясь высшим должностным лицом администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского Муниципального района Липецкой области, расположенной по адресу: 

<

...> д. l56 Измалковского района Липецкой области, действуя на основании Устава, от имени администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, в целях благоустройства территории указанного сельского поселения, на основании накладной №15 от 19.04.2016 года и счета-фактуры №15 от 19.04.2016 года приобрел в ФИО47 расположенном по адресу: 

<

адрес>, за средства бюджета сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области две аналогичные между собой по конструкции деревянные декоративные беседки, стоимостью по 13000 рублей каждая, общей стоимостью 26000 рублей, которые поступили на баланс сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области как малоценные основные средства, и им присвоены соответствующие инвентарные номера - «11013300001» и «11013300002». С момента приобретения указанные две деревянные декоративные беседки, имеющие инвентарные номера «11013300001» и «11013300002», были вверены главе сельского поселения ФИО6, как главному распорядителю имущества сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области. Далее, в тот же день в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), по указанию ФИО6 одна из указанных приобретенных деревянных декоративных беседок, имеющая инвентарный номер «11013300001», рабочими администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области была размещена в целях благоустройства территории сельского поселения на детской площадке по ул. Рабочая с. Афанасьево Измалковского района Липецкой области.

Затем ФИО6, 19.04.2016 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), используя вопреки интересам службы предоставленные ему Уставом служебные полномочия по руководству деятельностью администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, в том числе по надлежащей организации благоустройства территории сельского поселения, имея преступный умысел, направленный на умышленное хищение чужого имущества путем присвоения и использования в личных целях, действуя из личной заинтересованности, обусловленной стремлением личной наживы за счет денежных средств бюджета сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, умышленно дал заведомо незаконное указание водителю администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО10 №2, не осведомленному о его преступных намерениях, перевезти и выгрузить вторую, принадлежащую администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области деревянную декоративную беседку, имеющую инвентарный номер «11013300002», по месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

...> Липецкой области. После этого ФИО10 №2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6, 19.04.2016 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), выгрузил указанную выше деревянную декоративную беседку, имеющую инвентарный номер «11013300002», по месту жительства ФИО6, а именно по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 19.04.2016 года по 07.07.2017 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО6, являясь главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет, будучи, согласно Устава, высшим должностным и материально ответственным лицом сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу вверенную ему указанную деревянную декоративную беседку, имеющую инвентарный номер «11013300002», находящуюся по адресу: 

<

адрес>, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым довел свой преступный умысел до конца, чем причинил администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области имущественный ущерб, согласно заключения эксперта №768/19 от 15.02.2019 года, в размере 13000 рублей.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО6 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, не признал и показал, что в апреле 2014 года он был избран главой администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет. Главой Измалковского района на тот момент был ФИО16, с которым у него в процессе выборной кампании возникла конфликтная ситуация. После выборов ему, как главе, создавались определенные проблемы в работе, неоднократно предлагалось перейти в партию «Единая Россия», так как он избирался от партии КПРФ. В 2015 году отношения с районной властью еще больше осложнились. ФИО16 предлагал ему уйти по-хорошему, на что он ему отвечал отказом. В 2016 году отделом финансов администрации Измалковского района в сельской администрации была проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности, ревизия никаких недостач основных средств, кроме контейнеров, не выявила. В 2016 году им, как главой администрации, были приобретены две беседки в ФИО48 Ранее аналогичные беседки также приобретались в других компаниях, которые занимаются изготовлением подобных изделий. Установка одной беседки планировалась на детской площадке на ул. Рабочая, вторая в проектируемой парковой зоне в с. Афанасьево напротив администрации в районе школьного пруда. В тот момент проводились работы по выпиловке территории, так как там были большие заросли древесно-кустарниковой растительности и поставить беседку было нецелесообразно и некуда. Так как администрация не располагает местом для хранения крупногабаритных предметов, а имеется только административное здание и маленький сарай, им, как главой администрации сельского поселения, являющимся ответственным за сохранность материальных средств, неоднократно принималось решение о хранении и размещении на территории своего домовладения предметов, принадлежащих администрации, которые впоследствии монтировались. Части крупногабаритных конструкций размещали у местного предпринимателя ФИО3. Данная беседка по его указанию была размещена на территории его домовладения: 

<

адрес>. Беседку привозил водитель ФИО10 №2, разгружал рабочий администрации. В 2017 году в сельском поселении не был принят бюджет. Данную беседку невозможно было установить, потому что все работы по благоустройству, кроме самых необходимых, были проведены в очень ограниченном порядке. Какие-либо строительные работы из-за недостатка финансовых средств проведены быть не могли. В ноябре 2016 года он развелся со своей супругой, переехал с 

<

адрес> в другое место жительства – к матери. Им был заключен договор безвозмездного хранения данной беседки в декабре 2016 года с бывшей супругой; один экземпляр хранился у бывшей супруги, второй у него на работе в сейфе. После того, как 5 сентября решение Измалковского районного суда о его отстранении было оставлено без изменения Липецким областным судом, он сдал в администрацию печати, служебный автомобиль. В ноябре 2017 года его вызвал в администрацию оперуполномоченный ФИО10 №23, ознакомил с заявлением ФИО23 о нехватке имущества в администрации. Там был целый перечень имущества: контейнеры, какая-то мелочевка, беседка. На тот момент каких-либо показаний он давать не стал, связался со своей бывшей супругой, попросил ее принять меры для того, чтобы эту беседку вернуть. Как он понял с ее слов, она поручила работнику, который работал в ее КФХ, разобрать беседку на несколько составных частей, так как она была достаточно тяжелая, и отвезти в администрацию. 14 января 2018 года в выходной день он приехал к сыну, на территории домовладения находился рабочий ФИО10 №3, которому он поручил разжечь костер в диске от автомобиля «МАЗ», чтобы пожарить шашлык. После чего в дверь начали стучаться сотрудниками полиции, которые хотели осмотреть территорию домовладения. Он отказался их впускать, так как хозяйки дома нет, он сказал, чтобы они связывались с его бывшей супругой и решали все вопросы с ней. Когда во двор ворвалась полиция, он забежал в дом, закрыл дверь, вылез в заднее окно, через сад, ушел через лес. Затем он уехал к своему товарищу в г. Липецк, потому что боялся каких-то провокаций, что его арестуют. Считает, что данное уголовное дело – это политический заказ. Какого-либо умысла на хищение беседки у него не было. В его отсутствие, когда проходил процесс его отстранения от должности, по указанию ФИО16, были вызваны сотрудники полиции, в его отсутствие был вскрыт сейф в его кабинете, откуда были изъяты документы. Опись изъятых документов он не видел. Куда делся договор хранения беседки, не знает. На ревизию он не явился, так как в тот момент, с середины июля, ему не давали возможности приходить на рабочее место. Ревизия была проведена только в сентябре месяце. Соответственно, в течение трех месяцев он не мог обеспечить сохранность имущества, участвовать в какой-то инвентаризации. Также показал, что какого-либо письменного распоряжения о списании беседки он не давал, им не было проведено ни одного действия, которое могло бы повлечь списание имущества, которое является предметом данного судебного разбирательства, что подтверждается документально. Беседка им не использовалась, в ней был свален хлам, что подтверждается фотоматериалом. Беседка была покрыта железом в конце 2016 года, так как данное железо предназначалось для ее покрытия, беседка не была обработана защитным материалом от осадков и начала чернеть. По поводу костра показал, что допускает, что рабочий ФИО10 №3 мог какую-то деталь при разборе беседки сломать и бросить в костер. Сам беседку он не сжигал.

Суд критически оценивает показания подсудимого ФИО6 и считает их избранным способом защиты, имеющим цель избежать уголовной ответственности, поскольку его показания опровергаются исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Представитель потерпевшего ФИО23, допрошенная в судебном заседании, показала, что с 18 октября 2017 года она работает в должности главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет. До вступления в должность главы администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет, финансово-хозяйственной деятельности сельского поселения она не касалась. После того, как ФИО6 был отправлен в отставку, его обязанности исполняла специалист 1 разряда ФИО10 №1. Имущество, стоящее на балансе, от ФИО6 принимала ФИО10 №1 Для передачи имущества ФИО6 не явился, хотя ФИО44 неоднократно ставила его в известность о необходимости передачи имущества, в связи с чем инвентаризация была проведена в его отсутствие и в документах было отражено все имущество, что было в наличии. Когда она вступила в должность главы сельского поселения, была произведена передача этого имущества от ФИО44 ей, выяснилось, что отсутствовали нескольких мусорных баков, новогодняя гирлянда, беседки. Гирлянда и мусорные баки не имели никакой ценности. А беседки приобретались в готовом виде в ФИО49 которое находится в с. Слобода Измалковского района, за тринадцать тысяч рублей каждая для установки их на детских площадках. Была создана комиссия, проверены все места на территории сельского поселения, где располагались беседки. Одна беседка была найдена – она была установлена на детской площадке на улице Рабочая в с. Афанасьево, а вторую так и не нашли. Данная беседка имела отличительные признаки, так как ее изготавливало ФИО50 которое делает беседки по своим эскизам. Это беседка со скамейками, с крышей, на откосах беседки имеется резьба. По информации работников сельской администрации, она узнала, что эта беседка находится во дворе у ФИО6 На устную просьбу по телефону возвратить указанную беседку ФИО6, отказал без объяснения причин, дав понять, что беседка принадлежит ему. Этот разговор происходил после отстранения его от должности, когда она вступила в должность главы сельского поселения, приблизительно в октябре 2017 года. На момент приобретения беседок, территория сельского поселения позволяла размещать крупногабаритные предметы - беседку можно было поставить возле здания администрации сельского поселения за ограждением. О договоре безвозмездного хранения беседки между ФИО6 и его женой ей не известно и такого договора в администрации сельского поселения не было. Исковые требования поддерживает и просит взыскать с ФИО6 13000 рублей.

Согласно решения от 20.10.2017 года №109-сс Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ Совет депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ избрал ФИО23 главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ (том 1 л.д. 117). Согласно решения от 20.10.2017 года № 110-сс Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ Совет депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ решил считать днем вступления ФИО23 в должность главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ 20.10.2017 года (том 1 л.д. 118).

ФИО10 ФИО10 №4, допрошенный в судебном заседании, показал, что с 2011 года по май 2019 года он был директором ФИО51 занимался изготовлением изделий из дерева. В апреле 2016 года из Афанасьевского сельсовета в лице ФИО6 поступил заказ на изготовление двух стандартных беседок, стоимостью по тринадцать тысяч рублей каждая. Беседки были деревянные. Дизайн беседок придумали в ФИО54. У беседок дубовый пол, дубовый каркас, остальные детали из разных сортов дерева. Пояснил, что характерными отличиями беседок является то, что они изготовлены из дерева, которое растет в их местности: дуб, тополь, осина. При изготовлении беседок, делаются волнистые наличники, чтобы беседки не качались, ножки, чтобы можно было ставить удобно ноги. Каждая ножка вырезана под своим углом, углы вырезаны под спину, чтобы удобно было сидеть. Резьба идет на столе, ножки для скамеек, наличники, вырезы, чтобы беседка не качалась, сам каркас беседки выпилен под углом. Беседки примерно одного профиля, имели индивидуальный вид. Беседки были сделаны, выданы полностью все документы - счет-фактура, накладная, счет на оплату. По счету было оплачено по безналичному расчету, после этого по накладной беседки были отпущены. За беседками приезжал автомобиль «ГАЗ-53». Кто именно получал беседки, он не помнит, все документы по поводу этих беседок были изъяты полицией. В феврале 2018 года при осмотре изъятых у ФИО2 фрагментов беседки, он узнал данную беседку, как изготовленную в ФИО55, по волнистым наличникам, по ножкам.

ФИО10 ФИО10 №2, допрошенный в судебном заседании, показал, что он работал в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет с 2015 по 2017 годы. В апреле 2016 года по поручению главы сельского поселения ФИО6 он участвовал в доставке беседок из ФИО56. Он поехал в ФИО57 на автомобиле ГАЗ, который принадлежит ФИО18 Каких-либо документов на получение этих беседок ФИО6 ему не давал. Указанные беседки он забирал с ФИО10 №7. После того, как они забрали беседки, одну выгрузили на детскую площадку на ул. Рабочая с. Афанасьево, а вторую выгрузили возле дома ФИО6 Указанные беседки представляли собой деревянные каркасы, они были одинаковые, примерно два на два метра в длину и ширину, крыша беседок не была накрыта, отдельно к ним были столик, лавочки. Для чего предназначены беседки ему не говорили. Также пояснил, что в период работы ФИО6 в должности главы администрации сельского поселения, он привозил на территорию домовладения ФИО6 элементы детской площадки на сохранение, потом увозил.

ФИО10 ФИО10 №9, допрошенная в судебном заседании, показала, что с 2010 года по настоящее время работает в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет инспектором по земельным и имущественным отношениям. С 2014 года по 2016 год она работала вместе с ФИО6, который на тот момент был главой администрации сельского поселения. Каких-либо разногласий у ФИО6 с главой администрации Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО58, когда тот приезжал в сельскую администрацию, на совещаниях при работниках, у него не было. По решению Совета депутатов ФИО6 был освобожден досрочно от занимаемой должности. ФИО6 был не согласен с данным решением, обжаловал его в суд. После освобождения ФИО6 от занимаемой должности, его обязанности стала исполнять ФИО10 №1 После того, как ФИО6 освободили от занимаемой должности, он часто приходил на работу. Указания, распоряжения он никакие не давал, планерок не проводил, все необходимые печати, документы он не сдал, так как считал, что его незаконно уволили. Работники администрации долгое время находились без зарплаты, не могли надлежаще оформить документы, так как не было печати. После освобождения ФИО6 от занимаемой должности в администрации сельского поселения проводилась инвентаризация. Она входила в состав инвентаризационной комиссии, председателем комиссии являлась ФИО10 №1 По итогам инвентаризации было выявлено, что не достает одной беседки. Данная беседка состояла на балансе администрации сельского поселения. Где находится данная беседка, ей никто не пояснял. На вопрос бухгалтера администрации к ФИО6 по поводу недостающей беседки, он отвечал, что не помнит, где она. Данная беседка приобреталась для установки на территории сельского поселения. Из разговоров ей известно, что беседка была обнаружена дома у ФИО6 До настоящего времени беседка в администрацию сельского поселения не возвращена.

ФИО10 ФИО10 №6, допрошенная в судебном заседании, показала, что ФИО6 - ее бывший муж, брак расторгнут в ноябре 2016 года, имеют совместного ребенка. Ее домовладение по 

<

адрес>, огорожено забором. Вход на территорию домовладения один, дом состоит из трех частей. Сначала был один дом, потом к нему пристроили две пристройки, все это находится под одной крышей. В дом три входа, они не сообщаются между собой. У ФИО6 в собственности имеется часть дома, которая забором не огорожена. После расторжения брака ФИО6 сразу уехал из дома. В 2016 году / месяц не помнит, но было тепло / ФИО6 привез деревянную декоративную беседку на хранение. Беседка принадлежала сельскому поселению. ФИО6 неоднократно ранее привозил имущество сельского поселения на территорию дома, так как в сельском поселении его негде хранить. Кто привез беседку, она не знает. Указанной беседкой пользовались ее дети, забегали в нее, сидели, рисовали. После расторжения брака с ФИО6 она инициировала заключить с ним договор хранения беседки, который был заключен в конце 2016 года сроком до конца 2017 года. Договор она составляла сама как физическое лицо. Договор был составлен в декабре 2016 года, срок действия этого договора был до конца 2017 года. Один экземпляр договора она оставила у себя, второй экземпляр отдала ФИО6, чтобы тот отнес его в администрацию сельского поселения Афанасьевский сельсовет. Кто накрыл крышу беседки металлическим листом, она не знает, администрацию сельского поселения об этом не уведомила, так как договор хранения еще заключен не был. После окончания срока действия договора хранения беседки, и увидев, что возле ее дома ходят сотрудники полиции, она испугалась, решила, что беседку необходимо разобрать и отвезти в администрацию сельского поселения, потому что срок договора хранения закончился. Она предлагала разобрать беседку ФИО6, однако тот отказался, так как он больше не был главой администрации сельского поселения. Разобрать беседку и отвезти ее в администрацию она поручила ФИО10 №3, который разбирал ее 2-3 дня. ФИО6 участия в разборе беседки не принимал. Разобранные части беседки ФИО10 №3 складывал в гараж. Все детали беседки был целы, не повреждены. Ход демонтажа беседки она не контролировала, так как была занята на работе. 14.01.2018 года к ней домой приехали сотрудники полиции, которые искали ФИО6, который в тот день приехал проведать сына, отказался открывать калитку, сказав, что хозяйки дома нет. Тогда сотрудники полиции сорвали калитку, забрали беседку. Также пояснила, что у ФИО6 были напряженные отношения с главой администрации Измалковского муниципального района ФИО16 Когда они жили вместе с ФИО6, то ФИО16 приходил и предлагал ФИО6 добровольно уйти с поста. 

Суд критически оценивает показания свидетеля ФИО10 №6, как имеющие цель помочь подсудимому избежать уголовной ответственности. Изложенные в показаниях обстоятельства не нашли подтверждения в судебном заседании, не согласуются с показаниями других свидетелей и материалами уголовного дела. При этом суд учитывает, что после расторжения брака бывшие супруги продолжают общаться, имеют совместного ребенка.

ФИО10 ФИО10 №21, допрошенная в судебном заседании, показала, что в 2015-2017 годах она работала директором Дома культуры с. Афанасьево. Как директор ДК она каждый день посещала планерки в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет. Знает, что декоративные беседки приобретались для детских площадок. Шла ли когда-либо речь о недостающей беседке она не помнит. Также не помнит, задавался ли в тот период времени к ФИО6 вопрос о том, где находится недостающая декоративная беседка. Что впоследствии стало с недостающей декоративной беседкой, она не знает, так как данным вопросом не интересовалась. Дополнительно суду пояснила, что отношения у ФИО6 с главой Измалковского района ФИО7 были очень плохие, отношение депутатов было предвзятое. Считает, что отношение к ФИО6 было предвзятым по политическим мотивам, так как он был не в партии «Единая Россия». 

ФИО10 ФИО10 №12, допрошенный в судебном заседании, показал, что он 14 января 2018 года принимал участие в следственных действиях в с. Афанасьево Измалковского района. Он ехал из с. Чернава, проезжал с ФИО10 №13 по 

<

адрес>. Около 

<

адрес> увидел, что стоит пожарная машина, остановился посмотреть, что там происходит. Его и ФИО10 №13 сотрудник полиции пригласил поучаствовать в проведении обыска на территории 

<

адрес>, на что они согласились. Они зашли во двор дома, увидели там металлический диск, на котором горели доски. Рядом с данным металлическим диском находилась беседка в разобранном виде, пожарная машина тушила там горящие доски от беседки. Они видели фигурные доски от беседки. В гараже была изъята бензиновая пила и две бутылки с жидкостью для розжига. Был ли собственник дома, он не знает, пояснил, что видел как какой-то мужчина, находясь внутри дома, разговаривает с присутствующими через окно. Позже приехала машина из с. Измалково, все элементы беседки были запечатаны скотчем, их погрузили в машину и увезли, он с ФИО10 №13 расписались в протоколе обыска. С данным протоколом их ознакомили, содержание документа соответствовало действительности.

ФИО10 ФИО10 №13, допрошенный в судебном заседании, показал, что он в январе 2018 года с ФИО10 №12 ехали по с. Афанасьево, увидели, что на 

<

адрес> около 

<

адрес> находится пожарная машина и остановились узнать, что произошло. Сотрудники полиции попросили их поучаствовать понятыми в проведении обыска, на что они согласились. Там находился следователь. Они увидели, как во дворе указанного дома догорает костер, в котором горели доски от беседки. Костер горел на металлическом диске. Рядом с костром валялись обгоревшие элементы беседки, сантиметров по 25-30. Потом они пошли в гараж, внутри гаража находились фрагменты беседки: крыша, пол, резные элементы беседки. Костер затушили водой. Элементы беседки изъяли: положили в мешок, опечатали. Еще в ходе обыска изъяли бензопилу, флаконы от жидкости для разведения костра. Перед проведением следственного действия им разъясняли права и обязанности, ознакомили с документом по результатам следственного действия. Следователь им прочитал протокол вслух, они расписались. На опечатанных элементах беседки они также расписались. Хозяин был в доме, следователь разговаривал с ним через окно. Это был мужчина. Следователь несколько раз просил его выйти на улицу, познакомиться с документами, расписаться, на что последний отказывался. 

ФИО10 ФИО10 №14, допрошенный в судебном заседании, показал, что в январе 2018 года он принимал участие в с. Афанасьево в качестве понятого в следственном действии. Он работал в сельсовете с. Афанасьево, делал ремонт, вышел покурить на улицу. К нему подошел сотрудник полиции и предложил ему проехать посмотреть беседку, на что он огласился. Они приехали на 

<

адрес>. Домовладение было огорожено высоким зеленым забором из профлиста. С дороги за забором они увидели желтую крышу из профлиста и коричневый металлический конек беседки. Сотрудники полиции постучали в ворота дома, никто не открыл калитку. Тогда поставили стремянку к забору, он залез посмотрел, во дворе увидел беседку. Беседка была деревянная, с двух сторон лавочки, стол, резные ножки, по бокам имелись декоративные вырезы. Беседка стояла целая, не разобранная. Внутри беседки лежали коробки. На территории домовладения никого не было. Вместе с ним участие в следственном действии принимал ФИО10 №22. По результатам данного мероприятия их ознакомили с его результатами, о чем они потом в нем расписывались.

ФИО10 ФИО10 №19, допрошенная в судебном заседании, показала, что она работает в отделе финансов администрации Измалковского района с 2010 года, проводит ревизии финансово-хозяйственной деятельности по сельским поселениям. Она проводила плановую ревизию по финансово-хозяйственной деятельности в администрации сельского поселения Афанасьевский сельский совет с 12.07.2016 года. Проверка проводилась за период с 1 апреля 2014 года по 11 июля 2016 года. Главой сельского поселения на тот момент являлся ФИО6. Проверка проводилась выборочная, потому что основных средств много, объем проверки был большой, нарушений финансово-хозяйственной деятельности было выявлено много, поэтому везде, и в других сельских поселениях в том числе, проводилась выборочная инвентаризация. В данном сельском поселении проверка была также выборочной, она проводила инвентаризацию только сооружений. Инвентаризацию других основных средств, в т.ч. и беседок, она не проводила. По результатам проведения инвентаризации был составлен акт. 

Согласно приказа от 12.07.2016 года №7 и удостоверения отдела финансов администрации Измалковского муниципального района Липецкой области в администрацию сельского поселения Афанасьевский сельсовет для проведения ревизии финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.04.2014 года по 11.07.2016 года направлялся ведущий специалист эксперт отдела финансов в период с 12.07.2016 года по 31.08.2016 года (том 1 л.д. 32, 33). Согласно акта ревизии финансово-хозяйственной деятельности администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет от 21.09.2016 года, а также копии распоряжений Главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6 №13-р от 20.06.2016 года, №15-р от 17.08.2016 года о проведении инвентаризации с копиями инвентаризационных описей и бухгалтерскими справками, в период с 12.07.2016 года по 21.09.2016 года ведущим специалистом экспертом отдела финансов администрации Измалковского муниципального района ФИО19 в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района проведена документальная ревизия финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.04.2014 года по 11.07.2016 года. Финансово-хозяйственная документация, касающаяся приобретения администрацией сельского поселения Афанасьевский сельсовет двух деревянных декоративных беседок 19.04.2016 года в ФИО59 в ходе указанной ревизии не проверялась. Факт недостачи указанных декоративных беседок не выявлен (том 3 л.д. 53-87).

ФИО10 ФИО10 №8, допрошенная в судебном заседании, показала, что с 2008 года работает в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет в должности специалиста. После отставки главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6 временно исполняла обязанности главы сельского поселения ФИО8 В администрации сельского поселения была проведена ревизия, в результате которой выявилось то, что не хватает одной беседки. Обнаружились еще какие-то недостающие вещи, но потом они были возвращены. ФИО6 результаты данной инвентаризации предъявлялись, ему отправляли письмо о недостающем имуществе, он все возвратил, кроме беседки. Сельским поселением в ФИО60 приобретались две деревянные беседки для детских площадок в с. Афанасьево и в с. Власово, стоимость каждой беседки 13 тысяч рублей. Глава сельского поселения сам предлагал поставить беседки в указанных местах. Одна беседка была поставлена на ул. Рабочая в с. Афанасьево, а куда поставили вторую, ей известно не было. Установить вторую беседку в с. Власово возможность имелась, дополнительной подготовки для установления беседки не требовалось. Когда ФИО6 еще не был отстранен от должности, на планерках поднимался вопрос по местонахождению беседки, на что ФИО6 отвечал, что беседка стоит. Также он предлагал бухгалтеру списать данную беседку, в связи с тем, что она недолговечная – сгнила, что она сломалась, но бухгалтер ФИО20 отказывалась это делать, т.к. беседка была новая и ее местонахождение было неизвестно. Также пояснила, что крупногабаритные предметы хранить в здании сельского поселения не было возможности. ФИО6 договаривался с индивидуальным предпринимателем ФИО3, у которого имеются ангары, и хранил крупногабаритные предметы у него. Хранились ли у ФИО6 дома, какие-либо крупногабаритные предметы, которые приобретались для сельского поселения, ей неизвестно.

ФИО10 ФИО10 №11, допрошенная в судебном заседании, показала, что ФИО6 ее сосед. Пояснить, когда во дворе у ФИО6, появилась беседка, она не может. Беседку она увидела позже, когда ворота в его двор были открыты. Беседка была обычная, деревянная, с треугольной крышей Это было примерно в 2017 году. Беседка стояла во дворе с правой стороны, ближе к забору. На беседке была то ли оцинкованная крыша, то ли деревянная. ФИО6 в то время проживал с женой и детьми. Когда беседку убрали с территории дома, она не знает. 

ФИО10 ФИО10 №23, допрошенный в судебном заседании, показал, что он работал в ОМВД России по Измалковскому району в должности оперуполномоченного ОБЭП. В его производстве находился материал проверки по заявлению главы администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО23 по факту выявленной недостачи декоративной беседки. В рамках материала проверки было установлено то, что в 2016 году, когда главой администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет был ФИО6, были куплены две схожие декоративные беседки, одна из которых была установлена на детской площадке, а вторая, как потом выяснилось, была выгружена у него во дворе дома в с. Афанасьево. Были опрошены свидетели из администрации сельского поселения, в том числе и человек, который выгружал эту беседку. ФИО6 сам пояснял, что не помнит, где установлена беседка, что она уже сломана. ФИО6 было предложено осмотреть беседку, стоящую у него во дворе. Он постоянно отказывался, говорил, что это другая беседка – его личная, где находится та самая беседка, он не знает. В перечень недостающего имущества, указанного в заявлении ФИО23, входила одна декоративная беседка, мусорные контейнеры, новогодняя гирлянда. Позже контейнеры были найдены на территории, где они должны были находиться, новогодняя гирлянда была также найдена в разобранном виде, по ним был вынесен отказной материал. По беседке материал проверки был выделен в отдельное производство. По результатам проведения проверки собственник данного домовладения – ФИО10 №6 на предмет нахождения данной беседки на территории ее домовладения опрошена не была, так как в отдел полиции она так и не явилась. Беседка была осмотрена первый раз через забор со стремянки, так как ФИО6 не разрешил ее осматривать, а позже стал ссылаться на то, что это территория не его дома и туда он никого не пустит. Крыша беседки была желтого цвета. Беседка также четко просматривается с дороги. Когда они приезжали, дверь им никто не открывал. Был составлен следователем протокол осмотра места происшествия. Крыша беседки была видна за забором. Начальством ОВД было дано указание посматривать за этой беседкой, потому что он ее мог уничтожить. 14.01.2018 года сотрудник ДПС ФИО10 №5 по телефону ему сообщил, что крыша беседки за забором ФИО6 уже не видна. Приехав на место, через щель в заборе, он увидел, что на территории дома присутствует ФИО6, еще какой-то человек, как потом оказалось, его рабочий, и его теща. ФИО6 сначала искал бензопилу, хотел распилить беседку, потом слышались звуки топора, они стали ее раскалывать, затем разожгли костер и стали жечь элементы беседки. На его замечание ФИО6, чтобы тот прекратил уничтожать беседку, так как она ему не принадлежит, а принадлежит администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет, ФИО6 говорил, что он занимается своей хозяйственной деятельностью. После чего было решено произвести обыск на территории домовладения ФИО6 Двери были закрыты, на территорию дома их никто не пускал, на просьбы открыть двери, получали отказ, в связи с чем были вызваны сотрудники МЧС, которые сняли калитку, ФИО6 зашел в дом и закрылся. Когда они вошли во двор дома, то увидели, что элементы беседки горели в костре, разобранная беседка находилась на территории двора. Проводил обыск и составлял протокол обыска следователь ФИО21, а он был участником данного обыска. Постановление об обыске неоднократно оглашалось следователем ФИО6 через окно. В ходе обыска были изъяты элементы декоративной деревянной беседки, в т.ч. и обугленные резные элементы беседки.

ФИО10 ФИО10 №5, допрошенный в судебном заседании, показал, что работает в должности инспектора ДПС ОтдМВД России по Измалковскому району. В январе 2018 года ему поступило указание от оперативного дежурного ехать в с. Афанасьево и смотреть за беседкой, которая стоит за забором дома ФИО6, чтобы он ее никуда не увез, не спрятал. Он стоял недалеко от его дома, патрулировал, смотрел за дорожным движением. Видел крышу беседки за забором. Через некоторое время, ближе к середине дня, эта беседка исчезла, крыши ее не стало видно. Он позвонил оперуполномоченному ФИО10 №23 и в дежурную часть и сообщил, что крыши беседки за забором уже не видно, она куда-то делась. Когда приехали сотрудники полиции, они вместе подходили, смотрели через забор. ФИО6 пытался сжечь беседку или распилить. Беседка была уже в разобранном состоянии. На территорию домовладения ФИО6 он не заходил.

ФИО10 ФИО10 №7, допрошенный в судебном заседании, показал, что работал с 2015 года в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет заведующим хозяйством. В этот период времени главой сельского поселения являлся ФИО6 Беседки закупали для организации детских площадок. Закупались беседки в лесничестве, сколько беседок было закуплено, он не помнит. Кто забирал указанные беседки, он также не помнит. В ходе инвентаризации в администрации была установлена недостача беседки, после подобная беседка была обнаружена на территории домовладения ФИО6 В указанный период времени, он имел давние дружеские отношения с ФИО6, периодически приходил к нему в гости. Видел, что беседка находилась во дворе дома ФИО6 Беседка была обычная, деревянная – пятигранное основание, две лавочки, стол. Были ли у беседки какие-либо отличительные черты, он не помнит. Когда он приходил в гости к ФИО6, они вместе пользовались указанной беседкой, сидели в ней, общались. Пояснил, что на ул. Рабочая в с. Афанасьево стояла аналогичная беседка. Когда он работал в администрации сельского поселения, на планерке поднимался вопрос о том, что надо провести ревизию беседок, посмотреть, где они установлены, где нет. ФИО10 №16 спрашивала у ФИО6, где находится недостающая беседка и не стоит ли она у него во дворе. На что ФИО6 отвечал, что это его беседка, приобретена на его личные средства. Кроме того, пояснил, что когда ФИО6 работал в должности главы администрации сельского поселения, между ним и ФИО16, главой администрации Измалковского муниципального района Липецкой области были негативные отношения. По его мнению, это связано с политической позицией ФИО6

ФИО10 ФИО10 №16, допрошенная в судебном заседании, показала, что с 2014 года она работает в администрации сельского поселения в должности старшего специалиста 1 разряда. ФИО6 в то время был главой сельского поселения. После плановой ревизии отдела финансов администрации района в 2016 году было обнаружено, что в администрации сельского поселения не достает одной декоративной беседки. Это было выявлено после выборочной инвентаризации отдела финансов. Она стала выяснять вопрос о недостаче беседки на одной из планерок летом 2016 года. На одной из утренних планерок, где присутствовали все сотрудники администрации, ею был поднят вопрос о нахождении данной беседки. Она выясняла данный вопрос у главы сельского поселения ФИО6 Он никаких пояснений по данному вопросу не дал, сказал, что не знает, где находится эта беседка и предложил ее списать, но она отказалась из-за отсутствия для этого оснований. Изначально всего было 4 беседки. Две были приобретены ранее, в 2014 или в 2015 году. Последние две беседки были приобретены в апреле 2016 года в ООО «Триумф». Данные беседки получал сам глава с кем-то из сотрудников администрации сельского поселения. Он привез ей соответствующие первичные документы на беседки, также пояснил, что беседки получены и установлены. Лично она не видела, где были установлены приобретенные беседки, так как не имела такой возможности. Отдел финансов администрации Измалковского района не выявил недостачу беседки, так как они делали выборочную инвентаризацию. Недостача данной беседки была выявлена лично ею - когда она стали проверять, то одной беседки не досчиталась, она сразу же поставила этот вопрос перед ФИО6 на планерке. О том, что на территории домовладения ФИО6 находится аналогичная беседка, она знала. Кто-то из специалистов на одной из планерок поднимал вопрос о том, ни эта ли недостающая беседка находится у него во дворе дома, на что ФИО6 пояснил, что это его личная беседка, он приобрел ее за личные денежные средства. 

ФИО10 ФИО10 №18, допрошенная в судебном заседании, показала, что с 14 февраля 2018 года работает в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет старшим специалистом 1 разряда. На тот момент, когда все это происходило, она не работала и конкретно по ситуации с беседками ничего не знает. На балансе эти две беседки стоят, но фактически их нет. На указанные беседки начислена амортизация. Стоимость указанных беседок – по тринадцать тысяч рублей каждая. Как ей пояснили, указанные беседки покупались для установки на детские площадки. Где они приобретались, она не знает. Пояснила, что списание беседок положено в зависимости от срока эксплуатации, от амортизационной группы, к какой программа отнесет эти беседки. Они ставятся на баланс, их стоимость списывается сразу и дальше они стоят уже на счете, остаточная стоимость у них ноль сразу при вводе в эксплуатацию. Указанные беседки приобреталось примерно в 2016 году.

ФИО10 ФИО22, допрошенная в судебном заседании, показала, что с марта 2015 года по 13 января 2018 года она работала в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет инспектором ВУС и по совместительству инспектором: занималась закупками и подготавливала документы по нотариату. На период приобретения беседок, главой сельского поселения был ФИО6 Отношения к приобретению беседок она конкретно не имела, но ей было известно что оборудовались детские площадки, на планерках озвучивалось, что сельским поселением было приобретено две беседки в 2016 году. Потом, спустя какое-то время ФИО6 поднимался вопрос о том, что одной беседки не хватает, нужно ее списать по причине ее отсутствия. На планерке начинались дебаты о том, почему не хватает одной беседки, когда по документам вроде как ее привозили. Вопрос об инвентаризации не стоял, ФИО6 на планерке хотел дать устное поручение бухгалтеру списать недостающую беседку. Кто-то на планерке задал ему вопрос, а что за беседка находится у него во дворе дома с желтой крышей, на что он ответил, что эта беседка куплена им лично, за его личные средства. После того, как ФИО6 прекратил исполнять свои полномочия, в сельском поселении проводилась инвентаризация, исполняла обязанности главы ФИО10 №1, которая назначала и проводила инвентаризацию в составе комиссии, состоящей из ФИО20, ФИО10 №8, ФИО10 №9, ФИО10 №15 Она в комиссию не входила, но так как являлась сотрудником, слышала разговоры и была в курсе. В ходе данной инвентаризации, была оформлена недостача беседки. Кроме того, исчезли печати и уставные документы. В период работы ФИО6 имелась недостача контейнеров, сколько их не хватало, она уже не помнит. Они приобретались до ее присутствия в данной организации, она на этом вопросе внимание не заостряла. Пояснила, что к учету, контролю за сохранностью имущества в сельском поселении она отношения не имела. 

ФИО10 ФИО10 №1, допрошенная в судебном заседании, показала, что в 2016 году она работала старшим специалистом 1 разряда в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет. ФИО6 в то время являлся главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет. В начале июля 2017 года его отстранили от должности. И она исполняла обязанности главы сельского поселения временно. Когда областной суд вынес окончательное решение по ФИО6, в администрации решили провести инвентаризацию имущества, чтобы она могла принять его на себя. ФИО6 от участия в инвентаризации отказался. Ему направлялось заказным письмом уведомление о том, что состоится передача имущества, но он не явился, поэтому инвентаризация была проведена комиссией в его отсутствие. В ходе инвентаризации была выявлена недостача беседки, контейнеров мусорных, принтера, сварочного аппарата и еще какого-то имущества. Все недостающее имущество ФИО6 потом вернул, осталась невозвращенной только беседка и мусорные контейнеры. ФИО6 отказался пояснять, где находится недостающая беседка. В период, когда ФИО6 был главой, на планерке поднимался вопрос по поводу недостающей беседки. На планерке присутствовали все сотрудники администрации сельского поселения. Вопрос о недостающей беседке поднимался не единожды, его поднимала либо бухгалтер, либо завхоз ФИО10 №7. ФИО10 №16 спрашивала у ФИО6 про недостающую беседку, кто-то спрашивал, не она ли стоит у него во дворе, на что тот отвечал, что у него во дворе дома стоит его личная беседка, купленная за его деньги, а недостающую беседку он предлагал списать. ФИО20 ответила, что списать беседку невозможно, т.к. она новая и не могла придти в негодность. Какого-либо письменного распоряжения на списание имущества от ФИО6 не поступало. Когда в должность вступила новая глава сельского поселения ФИО23, она ей по акту уже передавала имущество и написала докладную, что в ходе предыдущей ревизии была выявлена недостача имущества. 

Согласно решения от 03.07.2017 года № 81-сс Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ, Совет депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ возложил обязанности главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ на старшего специалиста 1 разряда администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО10 №1 на период с момента досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6 до избрания нового главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ (том 1 л.д. 116);

ФИО10 ФИО10 №20, допрошенный в судебном заседании, показал, что работает в должности старшего участкового уполномоченного ОтдМВД России по Измалковскому району. В январе 2018 года по указанию оперативного дежурного он прибыл к 

<

адрес>, где проживает ФИО6, как ему пояснили, для оказания помощи. Около дома ФИО6 находились сотрудники полиции, МЧС, гражданские лица. Во дворе данного домовладения уже имелся погашенный костер, как он впоследствии понял, это была сгоревшая беседка, так как ранее, за два дня до этого, он совместно со следователем ФИО21 принимал участие в осмотре территории данного домовладения. Территория данного домовладения огорожена забором, дверь была закрыта, никто дверь не открыл, поэтому осмотр в присутствии понятых проводился через забор с лестницы. Следователь все это фотографировал, во дворе находилась целая беседка, крыша беседки была накрыта профлистом желтого цвета. Через два дня данная беседка была уже разобрана, элементы беседки находились в разных частях двора, резные детали находились рядом с гаражом и лежали в середине двора, резные элементы догорали в металлическом диске. Костер горел в какой-то металлической детали типа автомобильного диска, в нем находились догоревшие деревянные элементы резной беседки. Во дворе находилась теща ФИО6 – ФИО10 №17, его сын, рабочий ФИО11.

ФИО10 ФИО10 №15, допрошенный в судебном заседании, показал, что с декабря 2016 года по декабрь 2017 года работал в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет в должности заведующего хозяйством. В тот момент главой администрации сельского поселения был ФИО6 В 2017 году Киселевич был отстранен от должности и обязанности главы исполняла ФИО10 №1 В администрации сельского поселения была проведена инвентаризация. Он был членом инвентаризационной комиссии, председателем была ФИО10 №1 В процессе инвентаризации выяснилось, что не достает одной беседки. Задавался ли кем-либо из членов комиссии ФИО6 вопрос, где находится беседка, он не помнит. Слышал, что ФИО10 №1 спрашивала у ФИО6, где находится пропавшая беседка, но он ответил, что не знает. Указанные беседки приобретались администрацией в то время, когда он там еще не работал, но знает, что одна беседка стояла возле школы в с. Денисово, вторая на пруду, но ее там сожгли, а третья, как потом выяснилось, у ФИО6 во дворе. Кроме того, пояснил, что в районе школьного пруда с. Афанасьево планировалось обустройство парковой зоны, там благоустраивали территорию, установили беседки, скамеечки для рыболовов, поставили мангал, сделали мостик через ручеек. Там была установлена беседка, которая была сделана из подручного материала.

ФИО10 ФИО10 №22, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что в 15 часу 12.01.2018 года он был приглашен сотрудниками полиции отделения МВД России по Измалковскому району в качестве понятого при проведении следственного действия – осмотра места происшествия. Местом осмотра являлась территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кто конкретно проживал по указанному адресу, ему не было известно, но со слов сотрудников ОВД там проживал ФИО6 со своей семьей. Самого ФИО6 он не знает, с ним не знаком и личных неприязненных отношений к тому не испытывает. Следственное действие проводилось в целях фиксации нахождения на территории двора указанного дома деревянной декоративной беседки. В осмотре принимали участие он, ФИО10 №14, также приглашенный в качестве понятого, и сотрудники полиции – ФИО10 №20, ФИО10 №23 и ФИО21. Последний вел и составлял протокол следственного действия. Перед началом и в ходе проведения следственного действия ему и всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. В ходе проведения данного следственного действия пройти на территорию указанного домовладения не представилось возможным, так как территория по периметру была огорожена изгородью из профильного железа, ворота и входная калитка были заперты изнутри, владельцев и проживающих лиц во дворе дома не было, на стук в калитку никто не вышел, и осмотр двора дома проводился через изгородь, при помощи стремянки (лестницы), с которой велась фотосъемка. Со стремянки он и все участвующие лица видели декоративную деревянную беседку, представляющую собой пятиугольную конструкцию из пиломатериалов, состоящую из каркаса, подножной площадки, двух скамеек, расположенных напротив друг друга, стола на резных ножках, двускатной крыши и ветровых декоративных резных элементов крыши. Крыша беседки была обшита профильными листами железа желтого цвета, с коньком из металла коричневого цвета. В беседке на лавочках и на столешнице стола находились различные деревянные, пластиковые и картонные ящики и коробки, а также полимерные пакеты с неизвестным ему содержанием. На одной из скамеек лежала деревянная лестница. По окончании следственного действия протокол указанного следственного действия был прочитан следователем вслух, после чего он и все участвующие лица подтвердили его содержание своими подписями (том 4 л.д. 58-59).

ФИО10 ФИО10 №10, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что в с 26.09.2016 года по 03.04.2018 года она работала бухгалтером МБУК «Афанасьевский ПЦКД» Измалковского муниципального района, и ее рабочее место располагалось в здании администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет. С 01.04.2014 года по 06.07.2017 года в должности главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет состоял ФИО6, который был досрочно освобожден от занимаемой должности, с 07.07.2017 года по 19.10.2017 года обязанности Главы сельского поселения временно исполняла ФИО10 №1, и с 20.10.2017 года по настоящее время в должности Главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет состоит ФИО23 ФИО6 был не согласен с решением Совета депутатов, и обжаловал его. В период обжалования ФИО6 продолжал ходить на работу, давал указания подчиненным сотрудникам по рабочим вопросам, удерживал при себе печать администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет, различную служебную документацию. На рабочее место ФИО6 продолжал ходить до конца августа 2017 года, в связи с чем провести инвентаризацию имущества, принадлежащего администрации сельского поселения, не представлялось возможным. 06.09.2017 года ФИО10 №1 было издано распоряжение о проведении инвентаризации имущества сельского поселения Афанасьевский сельсовет и о передаче находящихся у ФИО6 печатей, штампов, документации, и товарно-материальных ценностей. Была создана комиссия из числа действующих сотрудников администрации: ФИО10 №16, ФИО10 №8, ФИО10 №15, ФИО10 №9 Председателем инвентаризационной комиссии являлась ФИО10 №1 Для обеспечения проведения ревизии ФИО10 №1 06.09.2017 года по мобильному телефону был извещен о дате и времени проведении инвентаризации бывший глава сельского поселения ФИО6 Сама ревизия проводилась 07.09.2017 года в период времени с 08.00 часов до 14.00 часов. ФИО6 к назначенному времени проведения инвентаризации не явился, и ревизия была проведена без него. Также ей известно, что в ходе проведенной ревизии была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, в том числе недостача одной декоративной деревянной беседки, стоимостью 13000 рублей, стоящей на балансе администрации. 08.09.2017 года ФИО6 лично приходил в администрацию сельского поселения Афанасьевский сельсовет и по акту приема-передачи вернул в администрацию и передал ФИО10 №1 печать совета депутатов. ФИО10 №1 снова предлагала ФИО6 передать находящиеся у того ценности, печати и документы. ФИО6 знакомиться с распоряжением отказался и расписываться в нем не стал, о чем был составлен комиссионный акт, в котором она расписалась. После этого ФИО6 явился в администрацию сельского поселения Афанасьевский сельсовет 12.09.2017 года, и по акту приема-передачи передал ФИО10 №1 печать администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет. Поскольку судьба выявленных недостающих товарно-материальных ценностей была неизвестна, то ФИО10 №1 21.09.2017 года составила письменное уведомление ФИО6 о проведенной инвентаризации и выявленной недостачи, с явкой его в администрацию сельского поселения для дачи объяснений и передачи недостающего имущества, которое было направлено ФИО6 почтой заказным письмом. 20.10.2017 года, при вступлении ФИО23 на должность Главы сельского поселения, ФИО10 №1 была составлена служебная записка, в которой отражено количество недостающего имущества по акту ревизии. Позднее ей стало известно, что по факту недостачи деревянной декоративной беседки, принадлежащей администрации сельского поселения, было возбуждено уголовное дело, фрагменты декоративной деревянной беседки были изъяты у ФИО5 на территории дома по адресу: 

<

адрес>. Насчет недостающей беседки пояснила, что ей известно, что 19.04.2016 года администрацией в лице главы ФИО6 в ФИО61 были приобретены две декоративные деревянные беседки в целях благоустройства территории сельской администрации. Стоимость каждой из приобретенных беседок составляла 13000 рублей и беседки были аналогичны между собой по конструкции. Позднее стало известно, что одна из приобретенных беседок была установлена в целях благоустройства территории сельского поселения на детской площадке по 

<

адрес>, а вторая беседка значилась как пропавшая. (Том 2 л.д. 51-53 ).

ФИО10 ФИО10 №3 чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что он проживает в 

<

адрес> и в настоящее время нигде официально не работает, но помогает по домашнему хозяйству ФИО10 №6 14.01.2018 года примерно в 10-м часу утра он находился на ферме у ФИО10 №6 в с. Власово Измалковского района, помогал ухаживать за скотиной. В это время на ферму приехал ФИО6 на своем автомобиле и сказал ему ехать с ним в с. Афанасьево к нему домой. Для чего именно вначале не пояснил, сказал, что приедут домой, там все и скажет, что надо делать. Когда приехали, зашли во двор. ФИО6 закрыл за собой входную дверь во двор, который огорожен по периметру забором из металлического профлиста, и входную дверь завязал изнутри проволокой, потом ФИО6 указал ему на деревянную беседку, стоящую во дворе дома справа от входа возле веранды дома, и пояснил, что данную беседку надо быстро разобрать. Беседка собой представляла деревянное изделие, выполненное из дубовых и сосновых досок и брусков, внутри беседки находился деревянный стол и две лавочки из досок. Сверху крыша беседки была покрыта металлический профлистом желтого цвета, «конек» беседки был покрыт металлическим уголком коричневого цвета. Зачем нужно было разбирать беседку ФИО6 ему не пояснил, но по внешнему виду ФИО6 было видно, что тот чем-то взволнован. ФИО6 из дома принес ему шуруповерт, гвоздодер, молоток и сказал разбирать беседку, что он и стал делать, а ФИО6 стал относить к себе в гараж доски, верхнюю часть крыши и обрамление сложил за гаражом и металлический профлист с крыши. Б-вых декоративных элементов в виде деревянного орнамента на беседке уже не было, они уже были сложены в гараже. От беседки во дворе остался один пол. ФИО6 попытался распилить этот деревянный пол бензопилой, но она не завелась, тогда тот стал его ломать топором. В это время за ним приехал водитель с фермы и сказал, что он нужен ФИО10 №6 на ферме. ФИО6 его отпустил, он вышел через уличную калитку, возле дома ФИО6 никого не было. Время было примерно 12-й час дня. Когда он был на ферме, примерно в 14-м часу, за ним приехала машина и какой-то парень, фамилию и имя не знает, сказал, что нужно опять ехать к ФИО6 домой. Он поехал с ним, но тот завез его к дому уже со стороны огорода. Он спросил у парня, а почему не со стороны улицы. Парень сказал, что возле дома ФИО6 много сотрудников полиции и там какой-то шум. Его это насторожило, но он зашел во двор через калитку со стороны огорода. ФИО6 ему сказал, что пила не заводится, а нужно срочно уничтожить до конца эту разобранную беседку. При этом он слышала как сотрудники полиции со стороны улицы через забор уговаривали ФИО6 открыть калитку, чтобы дать возможность пройти во двор и изъять беседку. ФИО6 говорил, что дверь не откроет, так как не является хозяином дома. При этом ФИО6 сказал ему рубить доски от беседки и деревянный декоративный орнамент топором. Рубил доски от беседки он в гараже, а ФИО6 вытаскивал порубленные доски на улицу, где возле веранды в металлическом диске от колеса грузового автомобиля стал их жечь, облив бензином. Сотрудники полиции не могли войти во двор к ФИО6, так как на их неоднократные просьбы открыть дверь, и впустить их во двор для производства следственных действий ФИО6 отвечал отказом, при этом привязал на цепь к входной калитке во двор свою собаку, какой породы собака не знает, но большая, похожа на кавказскую овчарку. При этом он слышал как сотрудники полиции говорили ФИО6, что тот уничтожает вещественные доказательства. После того как он это услышал, он положил топор, перестал рубить доски, и сказал ФИО6, что больше в этом деле не участвует, и вышел из гаража. ФИО6 стал замыкать боковую дверь гаража, в это время сотрудники полиции зашли через калитку во двор домовладения ФИО6 вместе с сотрудниками МЧС, с гражданскими лицами и сказали ФИО6, что у него будет проведен обыск. ФИО6 тут же бегом побежал в дом и скрылся от сотрудников полиции, закрыв дверь в доме изнутри. Во дворе дома оставался его сын и его бывшая теща. ФИО10 №6 в это время в доме не находилась, где та была, он не знает. Сотрудники полиции стали общаться через окно дома с ФИО6 и попросили того выйти на улицу и ознакомиться с постановлением о производстве обыска, но ФИО6 им ответил отказом, его бывшая теща - ФИО10 №17 также отказалась расписываться в постановлении. В это время сотрудники МЧС затушили костер из досок, после чего сотрудники полиции стали проводить обыск во дворе дома и в гараже, где часть беседки и металлическая крыша от нее были обнаружены и изъяты, а также была изъята бензопила, и бутылка с бензином, которым ФИО6 обливал доски от беседки. В какое время данная беседка появилась у ФИО6 во дворе, не знает точно, но примерно около полутора лет назад, весной 2016 года. Откуда тот ее взял, где приобрел, и при каких обстоятельствах, не знает (Том 1 л.д. 206-208). Однако позднее при проведении очной ставки с ФИО10 №6 ДД.ММ.ГГГГ, свидетель ФИО10 №3 изменил свои показания и показал, что факт разбора деревянной беседки на территории двора дома ФИО9 имел место, но не 14.01.2018 года, а за 3-4 дня ранее, точную дату не помнит, примерно 10 или 11 января 2018 года. Просила разобрать (демонтировать) беседку его ФИО10 №6 по телефону в указанные дни, после чего ФИО10 №6 встретила его в с. Власово Измалковского района и на своей машине привезла к себе домой по вышеуказанному адресу, где он и разобрал на составные части декоративную деревянную беседку. 14.01.2018 года ФИО10 №6 попросила его помочь в убое домашней птицы – гусей, привезла его к себе около 8 часов утра. В дообеденное время на территорию двора дома ФИО10 №6 пришел ФИО6 – бывший супруг ФИО10 №6 ФИО6 общался со своим сыном ФИО62, потом развел костер во дворе дома в металлическом диске. Он по просьбе ФИО10 №6 занялся ремонтом бензопилы, принадлежащей ФИО10 №6, находящейся в гараже. ФИО6 принес ему в гараж старые деревянные бруски и попросил его разрубить их для костра, что он и сделал. Данные бруски ФИО6 впоследствии сжег в костре в металлическом диске и данные бруски не являлись составной частью деревянной декоративной беседки. Сам ФИО6 лично ему каких-либо указаний по демонтажу и уничтожению беседки не давал. Показания он на допросе 14 января 2018 давал добровольно, без какого либо давления, но он находился в шоковом состоянии из-за массового скопления сотрудников ОВД на территории двора дома ФИО10 №6 Текст допроса был оглашен ему сотрудником ОВД вслух, при этом его никто не принуждал давать показания против ФИО6, единственное, что сотрудники ОВД пояснили, что к совершению преступления причастен ФИО6 С текстом допроса он был полностью согласен, но не читал его, так как на тот момент при нем не было очков для зрения, и подписал полностью протокол допроса его в качестве свидетеля, после его полного оглашения, при этом он был уставший, и ему было все равно, что подписывать, и где. В настоящее время он подтверждает только показания, данные им на очной ставке. (том 1 л.д. 235-239). В ходе дополнительного допроса 10.04.2018 года свидетель ФИО10 №3 показал, что показания данные 05.04.2018 года он давал добровольно, без какого-либо давления на него со стороны ФИО10 №6 и ФИО6 Просит считать его показания, данные 05.04.2018 года в ходе проведения очной ставки правдивыми, так как 14.01.2018 года он свои показания лично не читал, так как при себе на тот момент у него не было очков для зрения, был сильно уставшим, и в шоковом состоянии от происходящих событий того дня. Текст допроса от 14.01.2018 года был оглашен следователем ОВД вслух, но текст своего допроса он уже не помнит, и подписал допрос, лишь бы его отпустили домой, при этом на него в ходе допроса в качестве свидетеля 14.01.2018 года какого-либо давления со стороны следователя не оказывалось, и показания он давал добровольно (том 1 л.д. 210-211). Проанализировав показания свидетеля ФИО10 №3 на предварительном следствии, суд считает необходимым положить в основу приговора первоначальные показания свидетеля, данные им 14.01.2018 года, т.к. они согласуются с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. Кроме того сам свидетель в протоколах очной ставки и дополнительном допросе указывает, что протокол допроса он не читал, но протокол был оглашен ему следователем, с текстом допроса он был полностью согласен, никто не принуждал его давать показания против ФИО6

Показания, данные представителем потерпевшего, свидетелями на предварительном следствии и в судебном заседании последовательны, логичны, согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ – перед началом допроса в судебном заседании и на предварительном следствии им разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также, что их показания могут быть использованы в качестве доказательства даже в случае последующего отказа от них, показания содержат конкретную информацию об обстоятельствах дела, находят подтверждение в исследованных судом материалах, поэтому суд, считая эти показания достоверными и полученными надлежащим образом, признаёт их надлежащими доказательствами по делу. Факта оговора подсудимого свидетелями судом не установлено. 

Вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом оперуполномоченного ЭБиПК отделения МВД России по Измалковскому району ФИО10 №23 от 12.01.2018 года, согласно которому у него в производстве находится материал проверки (КУСП № 1310 от 20.11.2017 года) по факту хищения имущества бывшим главой администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6, выявленного в результате проведенной 06.09.2017 года инвентаризации, в ходе которой значится как недостающая 1 деревянная декоративная беседка. В ходе проведения проверки установлено, что одна из двух приобретенных беседок установлена на детской площадке на ул. Рабочая с. Афанасьево, а вторая находится на территории дома ФИО6 и ФИО10 №6 в 

<

адрес> (том 1 л.д. 3). Согласно протокола осмотра участка местности между домами № 12 и № 14 по 

<

адрес> от 11.04.2019 года на момент осмотра находилась одна из двух приобретенных 19.04.2016 года администрацией сельского поселения Афанасьевский сельсовет в ООО «Триумф» деревянных декоративных беседок (том 4 л.д. 29-32); 

- заявлением главы администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО23, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО6 за отказ от передачи имущества, значащегося пропавшим, выявленного в ходе проведения ревизии, в том числе значится как пропавшая одна беседка деревянная декоративная, стоимостью 13000 рублей 00 копеек (том 1 л.д. 4);

- копией распоряжения и.о. главы администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО10 №1 от 06.09.2017 года №20-р о проведении инвентаризации, согласно которой необходимо провести инвентаризацию основных средств в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет по состоянию на 06.09.2017 года в связи с досрочным прекращением полномочий главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6, создать инвентаризационную комиссию в составе: ФИО10 №1- председатель комиссии; ФИО10 №16, ФИО10 №8, ФИО10 №15, ФИО10 №9 – члены комиссии. ФИО6 в срок до 07.09.2017 года передать и.о. главы Афанасьевского сельсовета находящиеся у него документы, дела, а также значащиеся за ним товарно-материальные ценности, печати и штампы по акту приема-передачи (том 1 л.д. 5). Согласно копии акта от 07.09.2017 года администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет 07.09.2017 года ФИО6 на проведение инвентаризации основных средств в администрацию сельского поселения Афанасьевский сельсовет не явился (том 1 л.д. 17). Согласно копии акта от 08.09.2017 года администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет 08.09.2017 года ФИО6 лично извещен о проведении инвентаризации основных средств в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет, однако передать имущество, находящееся у него, отказался (том 1 л.д. 18). Согласно копии письма от 21.09.2017 года администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет с почтовыми уведомлениями, ФИО6 был извещен о проведении инвентаризации основных средств в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет (том 1 л.д. 21-23);

- копией инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов на 06.09.2017 года администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет, согласно которой в ходе проведения ревизии выявлена недостача различного имущества, в том числе одна беседка деревянная декоративная, стоимостью 13000 рублей (том 1 л.д. 6-14);

- копией служебной записки старшего специалиста 1 разряда сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО10 №1 от 20.10.2017 года, согласно которой в соответствии с распоряжением и.о. главы администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО10 №1 от 06.09.2017 года № 20-р проведена инвентаризация основных средств в администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет по состоянию на 06.09.2017 года в связи с досрочным прекращением полномочий главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6 В ходе инвентаризации выявлена недостача имущества, в том числе значится как пропавшая одна беседка деревянная декоративная, стоимостью 13000 рублей (том 1 л.д. 24-25);

- копией накладной № 15 от 19.04.2016 года и счета-фактуры № 15 от 19.04.2016 года, согласно которой администрацией сельского поселения Афанасьевский сельсовет 19.04.2016 года в ФИО63 были приобретены и получены две беседки деревянные декоративные, стоимостью по 13000 рублей каждая, общей стоимостью 26000 рублей (том 1 л.д. 29, 30);

- копией акта № 00000016 от 19.04.2016 года о приеме-передаче объектов нефинансовых активов, согласно которого администрацией сельского поселения Афанасьевский сельсовет приобретенная 19.04.2016 года в ФИО67 ФИО65 деревянная декоративная беседка, стоимостью 13000 рублей 00 копеек, была поставлена на баланс учреждения, беседке присвоен инвентарный номер «11013300002» (том 3 л.д. 20-21);

- копией счета № 15 от 19.04.2016 года, согласно которого администрация сельского поселения Афанасьевский сельсовет является покупателем, а ФИО64 является продавцом двух деревянных декоративных беседок, стоимостью по 13000 рублей каждая, общей стоимостью 26000 рублей (том 3 л.д. 22);

- копией платежного поручения № 299 от 25.04.2016 года, согласно которого администрация сельского поселения Афанасьевский сельсовет 25.04.2016 года произвела безналичную оплату двух деревянных декоративных беседок, стоимостью по 13000 рублей каждая, общей стоимостью 26000 рублей, приобретенных в ФИО66 19.04.2016 года по счету № 15 (том 3 л.д. 23);

- копией инвентаризационной карточки нефинансовых активов № 225 администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет, согласно которой 19.04.2016 года введена в эксплуатацию беседка декоративная деревянная, балансодержателем которой является администрация сельского поселения Афанасьевский сельсовет, материально ответственным лицом – ФИО6 Первоначальная стоимость беседки – 13000 рублей (том 1 л.д. 31);

- копией постановления от 01.04.2014 года № 111/481 ТИК Измалковского района, согласно которого зарегистрирован избранный глава сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ ФИО6 (том 1 л.д. 37);

- копией решения от 02.04.2014 года № 42/1-сс/IV Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ, согласно которого считать днем вступления ФИО6 в должность главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ 02.04.2014 года (том 1 л.д. 38);

- копией Устава сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ, принятого решением от 29.02.2016 года № 24-сс Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ (с изменениями принятыми решением Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет 19.08.2016 года № 52-сс), согласно которого Глава сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области является высшим должностным, материально-ответственным лицом сельского поселения, руководителем администрации сельского поселения, формирующим администрацию сельского поселения, обеспечивающим осуществление администрацией сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения, компетенцией которой в том числе является управление и распоряжение муниципальной собственностью, организация благоустройства территории сельского поселения, представляющим сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действующим от имени сельского поселения, и т.д. (том 1 л.д. 39-113);

- копией решения от 03.07.2017 года № 78-сс Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ, согласно которого Совет депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ решил удалить главу сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области РФ ФИО6 в отставку (том 1 л.д. 114-115);

- копией газеты «Сельский Восход» № 72 от 06.07.2017 года, в которой опубликовано решение Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет от 03.07.2017 года № 78-сс об удалении главы сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6 в отставку (том 2 л.д. 122);

- протокол осмотра места происшествия от 12.01.2018 года, которым осмотрена территория домовладения по адресу: 

<

...> Липецкой области, и установлено, что на период времени с 14.40 часов до 15.25 часов на территории указанного домовладения находилась деревянная декоративная беседка со столом, крыша которой обшита профильными листами железа желтого цвета. Беседка на момент проведения следственного действия находилась в исправном, смонтированном состоянии (том 1 л.д. 141-149);

- рапортом оперуполномоченного ЭБиПК отделения МВД России по Измалковскому району ФИО10 №23 от 14.01.2018 года, согласно которому в рамках материала проверки КУСП № 48 от 12.01.2018 года по факту хищения имущества бывшим главой администрации с/п Афанасьевский с/с ФИО6, выявленного в результате проведенной 06.09.2017 года инвентаризации установлено, что ФИО6 по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, уничтожает деревянную декоративную беседку, путем разбора и распила, которая может принадлежать администрации с/п Афанасьевский сельсовет (том 1 л.д. 150);

- постановлением о производстве обыска от 14.01.2018 года и протоколом обыска от 14.01.2018 года, согласно которым на территории двора дома по адресу: 

<

адрес> были изъяты: цепная бензопила «Forza 4500»; бутылка емкостью 0,5 литра с жидкостью для розжига; бутылка емкостью 1,5 литра с жидкостью с характерным запахом бензина; фрагменты деревянной декоративной беседки в виде 4-х листов профильного железа, металлического уголка – «конька» крыши, подножной площадки, частей конструкции крыши, досок и брусков, фрагментов конструкции со следами термического воздействия и разрубленных фрагментов конструкции деревянной беседки (том 1 л.д. 151-164);

- постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от 14.01.2018 года, которым изъятые на территории двора дома по адресу: 

<

адрес> были цепная бензопила «Forza 4500»; бутылка емкостью 0,5 литра с жидкостью для розжига; бутылка емкостью 1,5 литра с жидкостью с характерным запахом бензина; фрагменты деревянной декоративной беседки в виде 4-х листов профильного железа, металлического уголка – «конька» крыши, подножной площадки, частей конструкции крыши, досок и брусков, фрагментов конструкции со следами термического воздействия и разрубленных фрагментов конструкции деревянной беседки сданы на хранение в камеру хранения (бокс во внутреннем дворе) отделения МВД России по Измалковскому району по адресу: с. Измалково ул. Стаханова д. 12 Измалковского района Липецкой области (том 1 л.д. 165);

- протоколом от 06.02.2018 года осмотра предметов, которым были осмотрены изъятые на территории двора дома по адресу: 

<

адрес> были цепная бензопила «Forza 4500»; бутылка емкостью 0,5 литра с жидкостью для розжига; бутылка емкостью 1,5 литра с жидкостью с характерным запахом бензина; фрагменты деревянной декоративной беседки в виде 4-х листов профильного железа, металлического уголка – «конька» крыши, подножной площадки, частей конструкции крыши, досок и брусков, фрагментов конструкции со следами термического воздействия (13 фрагментов) и разрубленных фрагментов конструкции деревянной беседки (54 фрагмента) (том 1 л.д. 172-183);

- постановлением от 06.02.2018 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым в качестве вещественных доказательств были признаны изъятые на территории двора дома по адресу: 

<

адрес> были цепная бензопила «Forza 4500»; бутылка емкостью 0,5 литра с жидкостью для розжига; бутылка емкостью 1,5 литра с жидкостью с характерным запахом бензина; фрагменты деревянной декоративной беседки в виде 4-х листов профильного железа, металлического уголка – «конька» крыши, подножной площадки, частей конструкции крыши, досок и брусков, фрагментов конструкции со следами термического воздействия и разрубленных фрагментов конструкции деревянной беседки (том 1 л.д. 184);

- справкой администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет от 03.04.2018 года, согласно которой договора безвозмездного хранения от 01.12.2016 года, заключенного между ФИО10 №6 и главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6 в администрации сельского поселения не имеется (том 2 л.д. 2). Данный договор был изъят согласно протокола выемки от 30.03.2018 года у свидетеля ФИО9 (том 1 л.д. 240-250). Согласно заключению эксперта №3467/2-1 от 22.06.2018 года установить, соответствует ли давность выполнения подписей ФИО10 №6 и ФИО6, а также оттиска печати администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет в договоре безвозмездного хранения, заключенного 01.12.2016 года между ФИО10 №6 и Главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6, дате указанной в данном договоре не представляется возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения (непригодность подписей от имени ФИО10 №6 для исследования с целью определения давности их выполнения; недостаточное количество глицина в штрихах исследуемых подписей от имени ФИО6; отсутствие динамики изменения состояния штрихов исследуемого оттиска печати «Администрация сельского поселения Афанасьевский сельсовет») (том 2 л.д. 9-16). Данный договор от 01.12.2016 года был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 24).

- справкой ООО «Триумф», согласно которой Афанасьевской сельской администрацией через расчетный счет поручением № 299 от 25.04.2016 года была оплачена сумма 26000 рублей 00 копеек за две декоративные беседки, приобретенные в ООО «Триумф» (том 3 л.д. 12);

- заключением эксперта № 768/19 от 15.02.2019 года об оценке рыночной стоимости имущества администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет, согласно которого по состоянию на 19.04.2016 года стоимость права владения деревянной декоративной беседкой с двумя скамейками и столом (без кровельного материала крыши беседки), принадлежащей администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет, имеющей размеры подножной площадки 2х2 метра, составляла 13000 рублей (том 3 л.д. 27-35);

- постановлением о производстве выемки от 11.04.2019 года и протоколом выемки от 11.04.2019 года, которыми в помещении администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет в 

<

...> Липецкой области у бухгалтера администрации указанного сельского поселения ФИО10 №18, были изъяты акт № 00000015 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 19.04.2016 года, и акт № 00000016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 19.04.2016 года, согласно которых две деревянные декоративные беседки стоимостью по 13000 каждая, приобретенные 19.04.2016 года, были поставлены на баланс администрации указанного сельского поселения. (том 4 л.д. 12-18);

- протоколом от 11.04.2019 года осмотра предметов, которым были осмотрены акт № 00000015 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 19.04.2016 года, и акт № 00000016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 19.04.2016 года, согласно которых две деревянные декоративные беседки стоимостью по 13000 каждая, приобретенные 19.04.2016 года, были поставлены на баланс администрации указанного сельского поселения (том 4 л.д. 19-26);

- постановление от 11.04.2019 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым в качестве вещественных доказательств были признаны акт № 00000015 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 19.04.2016 года, и акт № 00000016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 19.04.2016 года, согласно которых две деревянные декоративные беседки стоимостью по 13000 каждая, приобретенные 19.04.2016 года, были поставлены на баланс администрации указанного сельского поселения (том 4 л.д. 27).

Согласно справке администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет от 12.01.2018 года и данным домовой книги ФИО6 зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 134, 136-140). Согласно свидетельства о государственной регистрации права от 28.12.2011 года ФИО6 на праве общей долевой собственности (1/3) является собственником дома по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 135).

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО6 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку ФИО6, умышленно из корыстных побуждений, будучи главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет, которому на основании Устава сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области было вверено имущество сельского поселения, которым он мог распоряжаться в интересах данного сельского поселения, с использованием своего служебного положения совершил присвоение деревянной декоративной беседки, принадлежащей администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет, стоимостью 13000 рублей, для чего распорядился доставить ее на территорию своегодомовладения, пользовался как личным имуществом, усовершенствовал(установил крышу), т.е. распорядился данным имуществом по своему усмотрению, а также предпринял попытки снятия ее с бухгалтерского учета путем списания, отрицал факт нахождения именно этой беседки во дворе своего дома, после обнаружения данной беседки сотрудниками полиции, пытался ее уничтожить.

Доводы, изложенные подсудимым ФИО6, не нашли своего подтверждения в ходе судебного заседания. Допрошенные сотрудники администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет отрицали факт наличия договора хранения беседки с ФИО10 №6, подтвердили факт наличия мест для установки недостающей беседки. Кроме того, показали, что на момент приобретения беседок, территория сельского поселения позволяла размещать крупногабаритные предметы - беседку можно было поставить возле здания администрации сельского поселения за ограждением, ранее части крупногабаритных конструкций размещали у местного предпринимателя ФИО3, у которого имелись ангары, данное обстоятельство подтвердил и сам подсудимый. Взаимоотношения подсудимого ФИО6 с главой района Измалковского района ФИО16 не имеют отношения к данному делу и не состоят в причинной связи с совершенным ФИО6 преступлением.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №300/1-240 от 13.02.2018 года ФИО6 в силу выявленных у него признаков нарушения психики, представленных склонность к рассуждательству, несколько неустойчивыми эмоциональными проявлениями, сообщениями самого подэкспертного о наличии у него в прошлом слуховых обманов восприятия, недостаточностью критики, а также учитывая сведения о неоднократных госпитализациях в психиатрический стационар, для определения нозологической принадлежности, глубины и степени выраженности указанных расстройств психики нуждался в более длительном и детальном клиническом обследовании с направлением на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу (том – 2 л.д. 131-134). Согласно заключения стационарной судебно-психиатрической комиссии экспертов № 112 от 25.10.2018 года, ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению правонарушения. Во время, относящееся к совершению правонарушения, он не обнаруживал временного психического расстройства, был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Мог во время, относящееся к совершению правонарушения, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 150-154).

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО6 умышленно, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО6 не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра в настоящее время не состоит, не привлекался к административной ответственности. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие у ФИО6 на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого, утрату им 30% профессиональной трудоспособности в связи с трудовым увечьем. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО6. наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит возможным его исправление без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Принимая во внимание обстоятельства дела, суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ФИО23 было подано исковое заявление о взыскании с ФИО6 в пользу администрации сельского поселения Афанасьевский сельский совет Измалковского муниципального района Липецкой области 13000 /тринадцати тысяч/ рублей в счет причиненного имущественного ущерба.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО23 поданное исковое заявление поддержала, просила исковые требования к подсудимому о взыскании средств в возмещение причиненного преступлением ущерба удовлетворить. Подсудимый ФИО6 исковые требования о взыскании указанной суммы не признал.

Согласно с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. В связи с чем суд находит заявление администрации сельского поселения Афанасьевский сельский совет Измалковского муниципального района Липецкой области о взыскании 13000 рублей подлежащим удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 /ОДНОГО/ года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком в 1 /ОДИН/ год.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в сроки, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с осужденного ФИО6 в пользу администрации сельского поселения Афанасьевский сельский совет Измалковского муниципального района Липецкой области в возмещение материального ущерба 13000 /тринадцать тысяч/ рублей.

Вещественные доказательства по делу – цепную бензопилу «Forza 4500», находящуюся на хранение в комнате хранения вещественных доказательств (бокс во внутреннем дворе) отделения МВД России по Измалковскому району, фрагменты деревянной декоративной беседки в виде 4-х листов профильного железа, металлического уголка – «конька» крыши, подножной площадки, частей конструкции крыши, досок и брусков, фрагментов конструкции со следами термического воздействия и разрубленных фрагментов конструкции деревянной беседки, находящиеся на хранение в комнате хранения вещественных доказательств (бокс во внутреннем дворе) отделения МВД России по Измалковскому району, - возвратить ФИО6

Вещественные доказательства по делу - бутылку емкостью 0,5 литра с жидкостью для розжига; бутылку емкостью 1,5 литра с жидкостью с характерным запахом бензина; - уничтожить.

Вещественное доказательство по делу – договор безвозмездного хранения составленный 01 декабря 2016 года между ФИО10 №6 и главой сельского поселения Афанасьевский сельсовет ФИО6 в отношении деревянной декоративной беседки, стоимостью 13000 рублей 00 копеек, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства по делу - акт №00000015 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 19.04.2016 года, и акт №00000016 о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 19.04.2016 года, согласно которых две деревянные декоративные беседки стоимостью по 13000 каждая, приобретенные 19.04.2016 года, были поставлены на баланс администрации указанного сельского поселения, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Е.М. СКВОРЦОВА